1

通讯会

2021 年第 1 期（总 55 期）

主办:中国拉丁美洲学会秘书处                2021 年 3 月 10 日

中国拉美学会常务理事会网络通讯会议

尊敬的中国拉美学会常务理事：

根据中国拉美学会章程规定，2021年初应召开常务理事会，商议

学会年度工作计划。考虑到疫情原因，学会秘书处采取通讯方式向各

位常务理事征求对2021年学会工作的意见。

一、关于 2021 年拉美学会学术大会

按照学会章程，2021 年将召开拉美学会学术大会。经请示王晓

德会长并与拉美所领导初步商议，2021 年拉美学会学术大会拟于 7

月初在北京召开，与中国社会科学院拉丁美洲研究所建所 60 周年庆

祝活动结合起来举行。学术大会的主题初定为“疫情冲击背景下拉美

国家发展的新挑战及中拉关系新趋势”，下设若干单元。学术大会论

文征文参考选题方向见附件，各位理事可以提出修改意见或做进一步

补充。会期两天，会议形式视疫情情况确定。会议规模 75 人左右。

二、关于学会人事变动

2

2020 年 8 月学会副会长王立峰同志调离拉美所，不再担任学会

法定代表人；同年 11 月柴瑜同志调任拉美所所长。根据工作需要，

建议增补柴瑜同志为拉美学会副会长，并担任学会法定代表人。

现就以上事项征求各位常务理事意见。秘书处将在汇总各位常务

理事反馈意见和建议基础上，进一步完善和确定会议相关筹备方案及

征文选题，随后再向理事会成员征求意见。

请在2021年3月19日前，回复拉美学会秘书处。

谢谢！

中国拉美学会

秘书处

2021年3月10日

附件：中国拉美学会学术大会暨“疫情冲击背景下拉美国家发展的新

挑战及中拉关系新趋势”研讨会论文征集选题（初步）

一、 政治

拉美政治格局的新变化

当前拉美左翼的新发展

拜登执政后美拉关系中的政治因素

疫情对拉美政治和政治生态的影响

当前拉美政治改革

3

拉美国家基本法律制度研究

二、经济与社会

后疫情时代中国与拉美主要经济体公共政策比较

后疫情时代拉美经济挑战

疫情下跨国企业对于稳定中拉产业链的作用

疫情下中拉“设施联通”合作的空间与路径

新冠疫情对拉美社会发展及社会阶层结构的影响

后疫情时代的拉美社会治理

三、中拉关系

中拉命运共同体构建

大变局时代的中拉关系

大国竞争视域下的中拉关系

全球治理与中拉关系

迈向后疫情时代的中拉文化交流与文明互鉴研究

后疫情时代的中拉发展合作研究

全球和地区变局下中拉合作的新机遇与新挑战研究

新形势下中拉合作的新思路和新路径研究

中国在拉美和加勒比地区的海外利益保护研究

来稿地址:liu_ds@cass.org.cn

编辑：刘东山    电话：64039022